
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO
E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-45

L'anno 2018 il giorno 01 del mese di Giugno la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico  e  Progetti  d'Innovazione  Strategica,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-37 PER 
MODIFICA  DATA  DEL  WORKSHOP  DEL  PROGETTO  EUROPEO  ELVITEN  – 
ELECTRIFIEC  L-CATEGORY  VEHICLES  INTEGRATED  INTO  TRANSPORT  AND 
ELECTRICITY  NETWORKS–  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFITTO  LOCALI  E 
CATERING  WORKSHOP  30  MAGGIO  2018  (CUP  B36D17000180006)  -  (CIG 
Z8E234B831 – CIG ZBA234B944).

Adottata il 01/06/2018
Esecutiva dal 01/06/2018

01/06/2018 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-45

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-37 PER 
MODIFICA  DATA  DEL  WORKSHOP  DEL  PROGETTO  EUROPEO  ELVITEN  – 
ELECTRIFIEC  L-CATEGORY  VEHICLES  INTEGRATED  INTO  TRANSPORT  AND 
ELECTRICITY  NETWORKS–  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFITTO  LOCALI  E 
CATERING WORKSHOP 30 MAGGIO 2018 (CUP B36D17000180006) - (CIG Z8E234B831 
– CIG ZBA234B944)

IL DIRETTORE 

Visti:

- il D.lgs. n. 50 del 2016;

- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
4.3.1996 e successive modificazioni e integrazioni;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  01.03.2018  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2018/100.0./13 ad oggetto: “Modifica ed integrazione alla 
macrostruttura dell’  Ente approvata con Deliberazioni della Giunta Comunale n. 256 del 
28/10/2017 e 277 del 23/11/2017, modificata ed integrata con Determinazioni Dirigenziali 
n. 21 del 22/12/2017, n. 4 del 10/01/2018 e n. 5 del 17/01/2018” con la quale sono state 
ridefinite  le  funzioni  della  Direzione  Innovazione,  Qualità  e  Sviluppo  Economico  oggi 
Direzione Sviluppo Economico e Progetti d’Innovazione Strategica;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Commissione Europea ha emanato un bando nell’ambito del programma Horizon 2020;

- il Comune di Genova ha partecipato al suddetto bando aderendo al  progetto denominato 
ELVITEN,  tale  progetto  rappresenta  la  continuazione  e  l’arricchimento  dei  precedenti 
progetti EU MOVEUS ed ELECTRA;

- con DGC-2017-132 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del Comune di Genova in 
qualità di partner al Progetto ELVITEN nell’ambito del Programma Europeo “HORIZON 
2020 topic: GV-10-2017 - type of action: IA);

- al  Comune  di  Genova,  in  quanto  responsabile  del  cluster  delle  città  italiane,  viene 
riconosciuta  una  particolare  visibilità  nazionale  ed  internazionale,  in  tema  di  tecnologie 
avanzate funzionali alla costruzione della “Smart City”;

- gli obiettivi del progetto ELVITEN consentono la valorizzazione delle precedenti esperienze 
sviluppate con altri progetti europei, in particolare con i progetti MOVEUS ed ELECTRA 
dei  quali  rappresenta  la  capitalizzazione  in  chiave  innovativa  e  aderente  al  framework 
H2020,  con particolare  attenzione  alla  governance,  alla  mobilità  sostenibile,  al  contesto 
urbano e allo sviluppo economico;

- i risultati attesi sia dal progetto pilota in carico a Genova sia da quelli in carico alle altre città 
ed  ai  risultati  progettuali  complessivi  sono  immediatamente  fruibili  è  assolutamente 
replicabili e riutilizzabili;

- il progetto ELVITEN si svilupperà per una durata di 36 mesi;

- il progetto prevede, per il Comune di Genova, un budget complessivo per l’elaborazione e 
conduzione del “Pilota” pari a € 548.750,00, garantiti dal 100% dal finanziamento europeo;

Vista la determinazione dirigenziale 2018-186.0.0.-37 con la quale è stato organizzato il workshop 
tecnico del progetto Elviten previsto per il giorno 8 maggio 2018 presso la Sala delle Carrozze del 
Castello D’Albertis – Museo delle Culture del Mondo – che a causa di improcrastinabili impegni di 
alcuni relatori partecipanti al workshop, lo stesso è stato rinviato a mercoledì 30 maggio 2018;  

Rilevato altresì che:

- per l’uso della Sala delle Carrozze del Castello D’Albertis – Museo delle Culture del Mondo 
era stata richiesta un’offerta economica per l’affitto alla Società Cooperativa Sociale –Onlus, 
che si occupa della gestione dei locali del Castello D’Albertis – Museo delle Culture del Mon-
do;
- all’interno del Castello D’Albertis – Museo delle Culture del Mondo la gestione dei catering è 
affidata in forma esclusiva alla ditta BonTon Catering SNC alla quale è stata richiesta un’offer-
ta economica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che ai fornitori suindicati, a seguito della modifica della data dell’evento è stata richiesta 
la  presentazione  di  nuove  offerte  economiche,  allegate  quali  parti  integranti  del  presente 
provvedimento, che per importi non differiscono da quelle a suo tempo presentate;

Dato atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 
122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di rettificare la data del workshop del progetto Elviten dall’8 al 30 maggio 2018;

2) di confermare l’affidamento indicato nella determinazione dirigenziale n. 2018-186.0.0.-37 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D. Lgs. N. 50 del 2016 alla Società Cooperativa 
Sociale – Onlus per l’affitto dei locali del Castello d’Albertis e alla ditta BonTon Catering 
SNC il servizio di catering;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

Il Direttore
                                                                                                                             Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










